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Abstrakt

Práce se zabývá cirkusovou pedagogikou a vývojem samotného cirkusu s hlavním

zaměřením na nový cirkus a výukové formy cirkusu. Dále zkoumá možnosti využití

cirkusové pedagogiky v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základní školy.

Popisuje možnosti výuky některých disciplín v podmínkách klasické tělocvičny, která

není vybavená speciálně na výuku cirkusových disciplín. Jako hlavní disciplíny z hlediska

aplikovatelnosti zkoumá pozemní, párovou nebo skupinovou akrobacii, ekvilibristiku a

žonglování. V praktické části je představen výukový plán sestavený na základě metod a

postupů cirkusové pedagogiky a konzultace s odborníky z oblasti výuky Nového cirkusu

a cirkusové pedagogiky.
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Abstract

This bachelor theses focuses on circus pedagogy and evolution of circus itself with

the main focus on new circus and educational forms of circus. Furthermore, it explores

the possibilities of use of the circus pedagogy in physical education classes in primary

school. It describes how to teach elected disciplines of circus in the environment of

classical gym, which is not specially equipped for circus activities. As the main disciplines

it chooses ground, paired or group acrobatics, equilibristic and juggling. The practical part

of the thesis presents an education plan based on methods and practices of circus

pedagogy and interviews with experts in the field of New circus education and circus

pedagogy.
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1 Úvod

Pohyb je přirozenou záležitostí pro každého člověka. Například nejpřirozenějším

a zároveň pro většinou z nás nejdostupnějším druhem pohybu je chůze. V současné sedavé

společnosti získává pohyb ještě důležitější místo jako prevence před civilizačními

onemocněními a je jednou z hlavních možností, jak si prodloužit život. (Sekot, 2015)

Pohybem získáváme mnoho různých druhů zkušeností jako je sebepoznávání

při zjišťování vlastních pohybových schopností, poznávání vlastního těla a jeho přijetí.

Společenskou a sociální zkušenost získáváme při společném pohybu s dalšími, ať jde o dětskou

hru na honěnou, nebo kolektivní sport s jasnými pravidly, která musíme domlouvat,

komunikovat spolu. Obzvláště děti takto získávají zkušenost s konceptem kolektivních výzev

a s nimi souvisejícími koncepty výhry a prohry. Skrze pohyb poznáváme své okolí, zjišťujeme,

jak se v něm pohybovat, co v něm můžeme najít a z čeho vůbec je. Získáváme zkušenosti

do každodenní komunikace při vyjadřování se mimikou, gesty, neverbální komunikací, kterou

si pohybem lépe osvojujeme, i jí lépe rozumíme. S vyjadřováním souvisí zkušenost s vlastní

kreativitou, kdy můžeme vymýšlet nové taneční představení, nové hry pro sebe i ostatní, řešíme

pohybové problémy a zlepšujeme si samotné sebevyjádření. S tím vším se při pohybu

setkáváme. Není pochyb, že jde o komplexní a prospěšnou činnost nejen pro fyzické zdraví,

ale i pro zdravý osobnostní a duševní vývoj každého, kdo se pohybu věnuje. (Nováková, 2019)

(Sekot, 2015)

Problémem sedavé společnosti je nedostatek pohybu. Je ho totiž čím dál tím méně

zapotřebí, jak v práci, tak doma nebo v osobním životě. Problémů s pohybem je více a za hlavní

si dovolím označit, že se pohyb stává něčím nezajímavým. Podle Sekota (2015) vytrvale klesá

zájem o pohyb u studentů středních i vysokých škol. Právě oni by podle něj měly pohyb

vyhledávat a preferovat před ostatními činnostmi, které jsou tak rozšířené v současné konzumní

a sedavé společnosti – hraní her na počítači, sledování televize apod… Vypadá to, jako by se

pohyb utopil mezi zajímavějšími činnostmi, které máme na výběr.

Zaměření na výkon ve sportech je dalším faktorem, který může pohyb činit neatraktivní.

Ve sportu by mělo jít o prožitek ze samotné činnosti, nikoliv z jediného velikého vítězství

nakonec a o porážku soupeře, ale o dílčí malá vítězství, kterých jsme dosáhli sami nebo

společně, už i během tréninku. Zaměřenost na výkon v disciplíně je historicky zakořeněná

i v současné tělesné výchově. (Nováková, 2019, str. 13) (Kiez, 2015) (Jarchovský, Social cirkus

Využití cirkusového umění v kontextu neformální výchovy, 2013)

Neuman (2006) ve svém článku o cirkusové pedagogice píše o zjištění učitelů,

že cirkusové hry i přes náročnost některých cvičení, přitahují mnoho žáků, kteří se běžně

do sportovního dění ve škole ani mimo ni nezapojují.

Nováková (2019), Bolton (2004) Jarchovský (2013) i Neuman (2006) uvádí, že tento

přístup je zakořeněný v samotné podstatě cirkusu. „Cirkus nabízí spoustu jednodušších triků,

které při splnění dávají pocit úspěchu a posílí tak důvěru v sebe a konečný výsledek. Tato malá

vítězství jsou v cirkuse velmi důležitá, protože se můžu radovat z drobného vítězství.“

(Nováková, 2019, str. 19)

Průběžné postupné budování motivace a sebedůvěry přístupné každému na jakékoliv

úrovni fyzické zdatnosti a pohybových schopností spolu s všestrannou a pestrou škálou činností

dělá z cirkusu velmi vhodnou cestu pro hledání alternativ v pohybu. (Bolton, 2004)

Předmětem této práce je využití cirkusu a cirkusové pedagogiky v tělesné výchově.

Z názorů odborníků z oblasti cirkusu i vlastní zkušenosti s cirkusem považuji využití cirkusu

za dobrý způsob, jak řešit problémy s neatraktivitou pohybu a následným nedostatkem pohybu.

Teoretická část seznamuje s cirkusovou pedagogikou v rámci historického kontextu vzniku

cirkusu. Seznamuje se samotným pojmem cirkusová pedagogika a představuje jeho základní

motivace, principy a metody. Teoretická část slouží částečně také jako východisko pro tvorbu

praktické části.

Praktická část v návaznosti na teoretickou seznamuje s procesem stavby lekce cirkusu,

doplňuje kapitolu cirkusové pedagogiky o další didaktické prostředky získané z rozhovorů

s profesionálními lektory cirkusu a odbornicí na poli cirkusové pedagogiky. Snaží se řešit

problém neatraktivity pohybu a navrhuje plán alternativního programu tří 90 minutových lekcí

cirkusu pro třídy prvního stupně v podmínkách klasické tělocvičny se speciálními pomůckami

potřebnými k disciplínám a hrám. Lekce jsou vystavěné na základě teoretické části práce,

východisek v praktické části, ke kterým patří rozhovory s profesionálkami v oblasti cirkusu

a cirkusové pedagogiky, odborná literatura a z velké části vlastní zkušenost s cirkusem

z pohledu studenta i lektora a z absolvování MŠMT akreditovaného Semináře cirkusové

pedagogiky a konzultace plánu hodin s odbornicí z pole cirkusu a cirkusové pedagogiky.

Děti se dnes rozdělují na dva tábory, kdy jedny mají pohybu výrazný nedostatek a svůj

čas věnují povětšinou právě sezení u počítače nebo před televizí a druhé mají pestrý pohybový

program, každý den trénují a mají zkrátka pohybu dostatek. (Zimmerová, 2001) Dále

Zimmerová poukazuje na to, že nabídka různých a všestranně zaměřených pohybových aktivit

sice je, ale množství lidí a zejména dětí ji nevyužívá.

Sport může být velmi nákladná záležitost, pokud jde například o pořizování nové

výbavy nebo je nutné mít speciální sportovní podmínky, s čímž souvisí třeba i pronájem

prostor, např. hokej. Členské příspěvky ve sportovních klubech jsou někdy také poměrně

vysoké a pro mnoho lidí, hlavně dětí se tak sport stává něčím, co si zkrátka nemohou dovolit.

Stát nedostatečně podporuje menší sportovní kluby a soustředí se hlavně na profesionální

sportovní výkony, které slouží reprezentaci. Sport jako volnočasová aktivita jsou pro něj až na

druhém místě. (Sekot, 2015) (Nováková, 2019)

2 Problém, cíle a úkoly práce

2.1 Cíl práce

1. Hlavním cílem práce je na základě rešerší, rozhovorů s profesionály a vlastní

zkušenosti vytvořit přípravy na lekce cirkusu v klasické školní tělocvičně.

Mimo hlavní cíl má práce ještě cíle vedlejší:

2. Uvést do problematiky nového cirkusu a popsat jeho vývoj.

3. Popsat vnitřní souvislosti cirkusu a cirkusové pedagogiky a principy, na kterých je

její systematika založena.

2.2 Problémy práce


[…]


bych chtěl trochu méně?“, „Mám něco jiného, co bych chtěl všem ostatním říct?“

a případně jakékoliv jiné poznámky. Pokud někdo dlouho váhá a rozmýšlí se, zeptáme se,

jestli ho můžeme přeskočit a poté se k němu zase vrátíme.

Po slovu dětí se k hodinám vyjádříme sami. Pochválíme je za společnou práci,

za jejich skupinový posun a snažíme se zanechat pozitivní hodnocení a atmosféru.

Poděkujeme, že s námi na lekcích byly a přejdeme k závěrečnému rituálu. Všichni

položíme ruce doprostřed kruhu a začneme rychle bubnovat, potom v jeden moment

všichni zvedneme ruce nad hlavu a zakřičíme heslo, které už známe z minulých hodin

„Cirkus!“.

Případný zbylý čas lekce je rezerva na přípravu před hodinou, úklid po hodině

a pauzy v průběhu. Můžeme s ním také operovat během hodiny u různých činností podle

preferencí skupiny a případně protáhnou některou z her, nebo více procvičit vybranou

disciplínu.

.

12 Závěr

Tato práce původně vznikala se záměrem aplikovat vystavěné hodiny do praxe

a vypracovat případovou studii na základě toho, jak proběhly realizace lekcí cirkusu

v hodinách tělesné výchovy. Do tohoto plánu bohužel zásadně zasáhla pandemie SARS-

Covid-19 a následné uzavření škol.

Práci jsem tedy musel přesměrovat alespoň na vypracování příprav lekcí podle

zásad a postupů cirkusové pedagogiky, což se stalo hlavním cílem práce. Obával jsem se,

aby při návrhu lekcí nebyla problémem moje krátká zkušenost, proto jsem se rozhodl

konzultovat plán lekcí a zaznamenat rozhovory ze kterých jsem při vypracovávání příprav

lekcí vycházel.

Vlastní kratší zkušenost s cirkusem nebyla zásadním nedostatkem pro stavbu

hodin. Během psaní, po rozhovorech a konzultaci s odbornicemi, jsem však zjišťoval,

že cirkus není především o cirkusových disciplínách, ale o vytvoření společného zážitku

z pohybu. Tomu jsem uzpůsobil stavbu hodin, v nichž jsem se rozhodl nezařazovat nijak

zvlášť technicky složité prvky. Také s ohledem na věk v přípravách jasně převládá herní

činnost pro udržení aktivity a atmosféry nad cvičením disciplín. I disciplíny jsem se snažil

podávat formou hry, i když toto jsem bohužel nedodržel tak úplně.

Nejprve jsem viděl problém v tom, že nejsou stanoveny konkrétní podmínky

realizace, jako jsou velikost skupiny, prostor, náčiní a nářadí… Poté jsem ale zvolil postup

tak, aby se dal přizpůsobit na proměnlivý počet dětí ve skupině, prostor, podmínky

i pomůcky. Nutné pomůcky uvádím vždy nad danou hrou či disciplínou.

Problém, na který jsem narážel, jak v teoretické, tak praktické části, byla někdy

dostupnost zdrojů. Většina literatury s cirkusovou tématikou je cizojazyčná, a ačkoliv je

v angličtině dostupná část nosných pramenů, mnoho zdrojů je v jiných jazycích, hlavně

ve francouzštině a němčině. Pro neznalost těchto jazyků a neexistenci překladů mi byla

tato část literatury nedostupná.

V praktické části jsem narazil na problém, kdy jsem neměl dostatečnou zásobu

zdrojů ohledně didaktiky a konkrétních cvičení používaných v cirkuse, také proto,

že cirkus je poměrně mladou disciplínou a rozšíření a překlad zdrojů didaktik je

nedostatečný. Čerpal jsem tedy opravdu hodně z vlastní zkušenosti. Všechny hry

i všechna cvičení v disciplínách jsem absolvoval a zažil na hodinách cirkusu buď jako

lektor v zácviku, jako student na lekcích pozemní akrobacie, anebo na Semináři cirkusové

pedagogiky. To vše v pražském Centru pro nový cirkus CIRQUEON. Velkou pomocí mi také

byly rozhovory a konzultace s Kateřinou Klusákovou a Jiřinou Jonákovou.

Práce a přípravy na hodiny mohou sloužit jako drobná ukázka toho, jak může

cirkusová hodina vypadat a myslím, že je po předchozí přípravě aplikovatelná do praxe

bez větších obtíží. Problémem, se kterým jsem pracoval, je omezený čas na vývoj

skupinové dynamiky. Cirkus na kroužcích v CIRQUEONU pracuje v rámci nejméně

15 lekcí, a to dává značný prostor pro prožití si všech pěti fází. Mým cílem nebylo

zreprodukovat hodiny cirkusového kroužku, ale aplikovat cirkusové postupy v rámci

kolektivu třídy. U něj můžeme předpokládat vývoj rychlejší. Hry ve své podstatě jsou

stavěné nejen tak, aby vyhovovaly dané fázi vývoje skupiny, ale také, aby skupinu

posunuly do další fáze rychleji. Časová dotace tedy není ideální, ale netvoří z příprav

nefunkční celek.

Až v průběhu psaní praktické části jsem začal opravdu vnímat, jak budou fungovat

hry v kontextu vývoje skupiny a zamýšlet se nad tím, jakou ze tří daných rolí cirkusového

lektora bych sám zastával nejraději a nejvíce. Prací jsem si oproti předchozím

vědomostem velmi prohloubil pohled do cirkusové pedagogiky a chtěl bych směrem

cirkusu a cirkusové pedagogiky pokračovat i do budoucna. V plánu mám také určitě

odvést připravené přípravy v praxi v hodinách tělesné výchovy jako tělocvikář. Dále bych

rád pokračoval v sebevzdělávání v oblasti cirkusu a snad co nejvíce zapojoval jeho

principy do pohybových aktivit i ve školách.
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