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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Výběr daného tématu bakalářské práce ovlivnila vlastní zkušenost autora s cirkusem z pohledu studenta

i lektora a absolvování MŠMT akreditovaného Semináře cirkusové pedagogiky. Cíl práce je pochopitelný

a jasně vytyčený. Text má patřičnou logickou strukturu a provázanost.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Autor se v teoretické části detailně věnuje dané problematice a v praktické části navazuje na teoretická

východiska. Práce má 85 stran a je v ní využito 27 informačních zdrojů. U citací a odkazů na využité

informační zdroje nacházím řadu nedostatků a špatně uvedené citačních zdroje, uvádím příklady např. str.

15 Další zmínky o ekvilibristických disciplínách na lanech a pružných bambusových kmenech jsou

datovány kolem roku 1000 př. n. l. v Malé Asii. (Cihlář, Nový cirkus, 2006, stránky 11-12) (Vrabelová,

2012) str. 13 Sport jako volnočasová aktivita jsou pro něj až na druhém místě. (Sekot, 2015) (Nováková,

2019), na str. 16 Cirkus, kdy používá slovo cirkus poprvé přímo v názvu instituce a pojmenovává tak celé

nové odvětví zábavy, kultury a umění. (Cihlář, Nový cirkus, 2006) (Vrabelová, 2012) (Vrbová, 2015), str.

24 Obecně využívá cirkusová pedagogika metody „dramatické výchovy (hra, improvizace,

napodobování), zážitkové pedagogiky (zkušenostní učení, týmová práce, zážitek), sportovní pedagogiky

(trénink, tělesná výchova) a sociální pedagogiky (prevence, kompenzace, sociální péče).“ (Lišková, 2010,

str. 42) (Holický, 2012) (Neuman, 2006). A také je nesmysluplně je uveden a zařazen zdroj Cihlář, O., &

Jordan, H. (10.. leden 2015). Kulaté umění aneb Příběh českého cirkusu. (I. Žertová, Tazatel)

3. Formulace problému a cíle práce

Práce je metodického charakteru. V kapitole 2 byly stanoveny problémy práce a úkoly práce, které

vychází z dané problematiky tématu práce a taktéž jsou v souladu se zmíněným cílem.

4.Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Závěr práce je systematicky uspořádán a zároveň je obsahově vypovídající.

5.Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Jazyková a stylistická úroveň splňuje všechny náležité požadavky, jež jsou v práci vyžadovány.

Nedostatky v práci vidím strany práce nejsou uvedeny na jednotlivých stránkách práce a v textu se mění

druhy písma.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Předložená bakalářská práce je svým obsahem zajímavá, kreativní a pěkně zpracovaná.

Autor v praktické části bakalářské práce předkládá návrh alternativního programu tří 90minutových lekcí

cirkusu pro třídy prvního stupně v podmínkách klasické tělocvičny se speciálními pomůckami potřebnými k

disciplínám a hrám. Díky detailnímu rozboru, který je plynoucí ze samotné práce, se mohou pedagogové

inspirovat vzniklým metodickým materiálem. Také by bylo možné zařadit do výuky tělesné výchovy

tento navržený obsah lekcí, ale je nutné prvotně ověřit jednotlivé zvolené aktivity jeho samotnou

realizací. Autor uvádí, že z důvodu pandemie COVID – 19 ověření neproběhlo. I když při vypracovávání

příprav lekcí vycházel z rozhovorů se zkušenými lektorkami, myslím si, že z pedagogického hlediska by

jednotlivé lekce měly být upraveny. Zatím bych doporučila využít pouze některé navržené aktivity

v rámci zatraktivnění výuky tělesné výchovy. Dle mého názoru nejsou vhodně zvolené 90minutové lekce,

nejen z pohledu časové dotace hodin tělesné výchovy, ale z pedagogického hlediska je tato časová dotace

příliš dlouhá v rámci udržení pozornosti dítěte.

Autor v práci uvádí, že přínosem cirkusové pedagogiky je zážitek z pohybu. Zde lze najít souvislost

s výukou psychomotoriky, kde se pracuje s prožitkem z pohybu. Cirkusová pedagogika a psychomotorika

nabízí možnost pracovat s dětmi netradiční cestou, a tak získat jejich zájem o pohyb.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje podobnost s 4 podobnými dokumenty což

je méně než 5 %. Jedná se o citaci uvedených zdrojů.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní závěry doporučujete pro praxi na základě Vámi získaných poznatků?
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